«

П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии Чеченской Республики

1 5 ^ » 0 9  2020 года г. Г розный № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Чеченской Республики,
председатель антинаркотической комиссии Чеченской Республики

Р.А. Кадыров

Присутствовали: Р.Ш. Алханов, М.Х. Даудов, Я.С. Закриев,
Х.-М.Ш. Кадыров, С.Х. Тагаев, И.В. Кочнев,
И.М. Альсултанов, Э.А. Сулейманов, И.Х. Байсултанов,
Ш.С. Делимханов, Х-Б.Б. Дааев, У.Ц. Баширов,
Л.А. Джунаидов, Э.Б. Сабанчаев.

Приглашенные: С.М. Межиев, И.М-Х. Ибрагимов, И.Н. Хаджимурадов,
И.А. Масаев, Т.М. Хучиев, Н.В. Ахиядов, Р.И. Абазов,
С.О. Закриев, М.В. Алхастов, А.С. Ирасханов,
Ш.А. Куцаев, М.А. Бухадиев, А.Г. Музуруев, Р.Х. Акаев,
М.А-В. Ханариков, В.А. Абдурешидов, Т-А.В. Ибрагимов,
Р.Н. Магомедов, Х.Х. Хаджиев.

1. О привлечении волонтеров общественных организаций к работе с
детьми и подростками, находящимися в специализированных
учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной
реабилитации, для проведения комплекса мероприятий
антинаркотической направленности.__________________________________

Ибрагимов И.М-Х., Межиев С.М.

РЕШИЛИ:

1.1. Провести анализ участия волонтеров общественных организаций
Чеченкой Республики в реализации государственной антинаркотической
политики и на основе полученных данных определить актуальные и
востребованные формы и методы профилактической работы, в том числе с
детьми и подростками, находяш,имися в специализированных учреждениях
для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации.

Исполнители: Министерство Чеченской Республики по делам молодежи.
Срок исполнения: 4 квартал 2020 года.

- 2 -

1.2. Организовать обучение волонтеров общественных организаций
Чеченской Республики, реализующих проекты в сфере продвижения
здорового образа жизни, методикам внедрения лучших практик по
профилактике наркомании в образовательных организациях.

Исполнители: Министерство Чеченской Республики по делам
молодежи (отв). Министерство здравоохранения Чеченской Республики,

Срок исполнения: 4 квартал 2020 года.

1.3. С участием волонтеров общественных организаций провести
комплекс мероприятий антинаркотической направленности с детьми и
подростками, находящимися в специализированных учреждениях для
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации.

Исполнители: Министерство Чеченской Республики по делам
молодежи (отв). Министерство труда, занятости и социального развития
Чеченской Республики.

Срок исполнения: 4 квартал 2020 года.

1.4. Оказывать содействие заинтересованным организациям и ведомствам
Чеченской Республики по привлечению целевой аудитории при проведении
мероприятий антинаркотической направленности.

Исполнители: Министерство образования и науки Чеченской Республики,
ВУЗы Чеченской Республики.

Срок исполнения: постоянно.

2. Об организации участия несовершеннолетних, находящихся в
социально опасном положении, в мероприятиях и акциях, проводимых
детскими и молодежными общественными организациями и
объединениями.______________________________________________________

Ибрагимов И.М-Х.

РЕШИЛИ:

2.1. Организовать работу по вовлечению в деятельность молодежных
организаций детей и подростков, находящихся в специализированных
учреждениях для несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном
положении и нуждающихся в социальной реабилитации.

Исполнители: Министерство Чеченской Республики по делам молодежи,
Министерство труда, занятости и социального развития Чеченской Республики.

Срок исполнения: 4 квартал 2020 года.

- 3 -

2.2. В целях активной пропаганды здорового образа жизни и
предотвращения тяги несоверщеннолетних к употреблению наркотических и
психотропных веществ, предусмотреть периодическое проведение
спортивных и досуговых мероприятий для несовершеннолетних, находящихся
в социально-опасном положении.

Исполнители: Министерство Чеченской Республики по физической
культуре и спорту. Министерство культуры Чеченской Республики.

Срок исполнения: постоянно.

2.3. Организовать ежеквартальное проведение психологических
тренингов с несовершеннолетними, находящимися в социально-опасном
положении, при участии психологов общественных организаций Чеченской
Республики, в целях пропаганды здорового образа жизни и профилактики
зависимого поведения на базе УФСИН России по Чеченской Республике.

Исполнители: УФСИН России по ЧР, МВД по ЧР.
Срок исполнения: ежеквартально.

Информацию об исполнении протокольных решений направить в аппарат
Совета экономической и общественной безопасности Чеченской Республики.

Контроль за исполнением решений заседания антинаркотической
комиссии Чеченской Республики возложить на Секретаря Совета
Экономической и общественной безопасности Чеченской Республики
Кадырова Х.-М.Ш.

Глава Чеченской Республики, ^
председатель антинаркотической V ___
комиссии Чеченской Республики ^  ^ Р.А. Кадыров